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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hledáním bezpečnostních zranitelností aplikace LearnShell, která
je vyvíjena na FIT ČVUT v Praze. K nalezení těchto zranitelností slouží metodiky penetračního
testování, které se odlišují na základě dané komponenty, pro niž je test prováděn. Tyto metodiky
popisuje rešeršní část práce.

Provedený penetrační test odhaluje zranitelnosti a způsoby jejich zneužití útočníkem. Vý-
sledky této práce umožňují snadné identifikování bezpečnostních zranitelností, které LearnShell
obsahuje, a jejich eliminaci. Přínos je tedy především pro vývojáře a administrátory testované
aplikace. Může však posloužit i jako podklad pro začínající penetrační testery, jelikož jsou zde
ukázány příklady testování zranitelností na reálné aplikaci.

Na závěr práce jsou uvedeny doporučení na provedení náprav pro zranitelnosti se středním či
vyšším stupněm závažnosti.

Klíčová slova penetrační test, web, infrastruktura, OWASP, etické hackování, GraphQL API,
REST API, Django, Learnshell

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to search for security vulnerabilities in the LearnShell ap-
plication, which is being developed at the FIT CTU in Prague. To find these vulnerabilities,
penetration testing methodologies have been used. Those differ based on the component the test
is performed on. The methodologies are described in the theoretical part of this thesis.

The penetration test which has been performed reveals vulnerabilities and the ways they can
be exploited by an attacker. The results of this thesis facilitate the identification and elimination
of security vulnerabilities in the LearnShell application. The benefit is mainly for developers and
administrators of the application. However, the thesis can also serve as a source for penetration
testers, as it includes examples of vulnerabilities testing conducted on a real-world application.

Finally, the thesis makes recommendations on how to correct medium or high-severity vul-
nerabilities.

Keywords penetration test, web, infrastructure, OWASP, ethical hacking, GraphQL API,
REST API, Django, LearnShell
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Kapitola 1

Úvod

Zabezpečení webových aplikací je stále diskutovanější téma, i přesto webové aplikace mnohdy
obsahují zranitelnosti, a to i takové jako ponechání výchozího uživatelského jména a hesla pro
přihlášení. Vývojáři webových aplikací často neznají zásady psaní bezpečného kódu, upřednost-
ňují efektivitu/jednoduchost implementace nebo používají zastaralé verze knihoven, to vše na
úkor bezpečnosti. Z těchto důvodů se využívá penetrační testování, které pomáhá odhalit výše
uvedené problémy. Penetrační testování se tak postupně stává běžnou součástí vývoje webových
aplikací. Jeho hlavním úkolem je odkrýt zranitelnosti dané aplikace a s tím související rizika.

Práce se zaměřuje na průzkum metodik auditu informační bezpečnosti a jejich aplikování při
white box penetračním testu platformy LearnShell.

LearnShell je aplikace vyvíjena na FIT ČVUT v Praze a slouží pro potřeby výuky předmětu
BI-PS1 (Programování v shellu) vyučovaném na této fakultě. V tomto systému studenti píší
testy či zkoušky a odevzdávají domácí úkoly. V budoucnu může tento systém poskytovat stejné
služby jako pro BI-PS1 i pro ostatní vyučované předměty. I z důvodu možného rozšíření pro další
předměty je žádoucí klást důraz na zabezpečení této aplikace.

Téma jsem si zvolil, jelikož jsem chtěl s tímto zabezpečením pomoci, protože nebylo dosud
otestováno uspokojivým způsobem.

Práce je určena pro tým, složený ze studentů a absolventů FIT ČVUT v Praze, zabývající
se implementací a administrací webového portálu LearnShell, a bude sloužit jako podklad pro
eliminaci zranitelností v něm.

Hlavní cílem práce a taktéž jedním z cílů praktické části je provést penetrační testování
webového portálu LearnShell, které má za úkol odhalit bezpečnostní zranitelnosti, a pro ty se
středním nebo vyšším stupněm závažnosti také navrhnout vhodné opravy.

Záměrem teoretické části práce je seznámení čtenáře s tématem penetrační testování a pojmů
používaných v tomto oboru. Dále budou vysvětleny použité metodiky a jednotlivé typy zranitel-
ností.

Praktická část má také popsat architekturu aplikace LearnShell, nalézt vektory útoku a upřes-
nit, co bude testováno.

Účelem výstupu práce je pomoci se zabezpečením LearnShell a minimalizovat možná bezpeč-
nostní rizika, která jsou následkem zranitelností obsažených v aplikaci.

Struktura práce je rozdělena do čtyř logických celků. Prvním logickým celkem je kapitola

”Penetrační testování a jeho metodiky“. V té popisuji stávající akademický výzkum na téma
architektura zabezpečení webových aplikací, auditování a metodiky penetračního testování. Tato
kapitola patří do teoretické části práce, následující tři kapitoly se řadí do části praktické.

Druhá kapitola, pojmenována ”Zhodnocení architektury a identifikace vektorů útoku“, popi-
suje architekturu aplikace LearnShell a na základě tohoto popisu jsou analyzovány možné vektory
útoku.

1

2 Kapitola 1. Úvod

V další kapitole s názvem ”Výsledky penetračního testu“ zkoumám bezpečnostní zranitelnosti
pro dané vektory útoku a provádím bezpečnostní audit. Je zde uveden souhrn provedených
penetračních testů a bezpečnostních zranitelostí, které byly pomocí těchto testů odhaleny.

Závěrečná kapitola praktické části práce nazvaná ”Prioritizace zranitelností a návrh základ-
ních oprav“ obsahuje shrnutí nalezených zranitelností a zhodnocení jejich závažnosti. Na to na-
vazuje doporučení vhodných oprav pro ty, které mají střední nebo vyšší stupeň závažnosti.

Kapitola 2

Penetrační testování a jeho
metodiky

Tato část práce se zabývá vysvětlením penetračního testování, jeho typů a přínosu. Popisuje
také hlavní cíl testování a jeho výstup. Uvádí se i rozdíl mezi etickým hackováním a pe-
netračním testováním. Je zde také popsáno, co je to metodologie pro penetrační testování.
Následně se uvádí typy metodologií obecně. Samostatné kapitoly jsou pak vyčleněny jednotli-
vým metodikám od společnosti OWASP, konkrétně OWASP Top Ten a OWASP API Security
Project.

2.1 Úvod do problematiky
Pojmy penetrační testování a etické hackování jsou v oboru informační bezpečnosti dobře známé,
přesto je žádoucí zde uvést vysvětlení a popsat rozdíly mezi nimi.

Nejprve je nutné si definovat, co je to penetrační testování. Jedná se o metodu zaměřující
se na odhalení bezpečnostních zranitelností, a s nimi spojených rizik specifických pro testovaný
subjekt. Předmětem této metody mohou být počítačové systémy, sítě či zařízení. Konkrétní
příklady běžně podrobované takovému typu testování jsou následující: webová aplikace, mobilní
aplikace, IoT zařízení, jednotlivé počítačové komponenty automobilů a další. Penetrační test
odhaluje zranitelnosti pomocí simulace jednotlivých kroků skutečného kybernetického útoku,
které by prováděl útočník neboli hacker. Tímto se penetrační test odlišuje od běžného skenování
zranitelností. Výše popsaný druh testu musí být vždy předem schválen vlastníkem testovaného
subjektu.

Etické hackování je termín s širším rozsahem obsahující stejné metody a techniky, které
používá hacker. Jedná se o zastřešující pojem, tedy penetrační testování je jeho podmnožina.
Typicky se penetrační tester zaměřuje na jednu oblast (webová/mobilní aplikace, počítačová síť,
IoT zařízení, …), zatímco etický hacker není soustředěn na konkrétní oblast a má širší a hlubší
povědomí z více oblastí. [1]

Hlavním cílem je úspěšné získání neoprávněného přístupu na testovaný systém. Přínosem
penetračního testování je identifikování chyb v zabezpečení, které ještě nebyly zneužity útoč-
níky. Společnost, pro kterou je test vykonán, tak může zajistit opravy, aby ke zneužití nedošlo.
Neexistuje však žádné penetrační testování, které by zabezpečilo plnou ochranu, protože v době
provádění testu nemusí být zranitelnost pro určitou komponentu známa. Je důležité dodat, že
penetrační test by neměl být jedinou možností kontroly bezpečnosti. Především by měl být kla-
den důraz na zabezpečení již při návrhu a implementaci systému, zařízení či aplikace. Tímto
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lze předcházet odhalení bezpečnostních chyb, pro jejichž opravy je nutné změnit infrastrukturu
a základní koncepty daného počítačového systému.

Výsledkem takového testu je zpráva, která popisuje nalezené zranitelnosti, jejich možné zneu-

[…]


Uložení hesla v plain text

V Django administraci lze vytvořit uživatele a nastavit mu heslo, takové heslo se uloží v plain
textu.

Základní oprava je pro takto vytvářené uživatele používat pro uložení hesla do databáze
bezpečný hash algoritmus.
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Nenastaven limit pro hloubku vnořených dotazů (DoS)

V důsledku nenastavení limitu pro hloubku vnořených dotazů je možné způsobit DoS.
Pro zamezení DoS by měl být nastaven limit pro hloubku vnořených dotazů. Další opravy

pro zamezení DoS jsou již popsány v ”Nenastaven limit na počet dotazů v jednom požadavku“.

Neoprávněný přístup k funkcionalitám

Uživatel s právy administrátora má skrze API volání přístup k funkcionalitám jako uživatel
s právy superuser.

Základní oprava je kontrolování povolených akcí pro daného uživatele s právy administrátor.
Nelze se řídit pouze rozlišováním na základě skupin uživatelů s právy administrátor (hodnota
isStaff je true) a student (hodnota isStaff je false), protože takto se nekontrolují povolené akce
pro administrátory s právy superuser a bez nich.

Přístupné GraphiQL

GraphiQL je určeno výhradně pro vývoj a testování a nemělo by být zapnuto na produkci.
Útočník díky přístupu k tomuto IDE může získat přístup k dokumentaci.

Nejbezpečnějším a obvykle nejjednodušším přístupem je deaktivace GraphiQL na produkci.

Povolena introspekce

Introspekce poskytuje informace ohledně toho, které dotazy GraphQL API podporuje. Pokud je
povolena a přístup k introspekci není limitován na základě nastavených práv, tak může poskyt-
nout útočníkovi stejně důležité informace jako dokumentace.

Návrh opravy spočívá v limitování přístupu k vykonání dotazů introspekce. Pokud není vy-
žadována žádnými nástroji/dotazy, které by jinak selhaly, lze introspekci úplně vypnout.

Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat metodiky auditu informační bezpečnosti, a na jejich základě
provést bezpečnostní audit platformy LearnShell.

Jako základ teoretické části bylo nutné seznámit se s metodologiemi zaměřujícími se na pe-
netrační testování. V této části byly popsány především metodiky, které se věnují testování
zranitelností webových aplikací. Detailněji byly tedy probrány a vysvětleny dokumenty OWASP
Top Ten a OWASP API Security Project. Za pomoci získaných znalostí jsem následně prováděl
bezpečnostní audit LearnShell. Samotné provedení auditu jsem popsal v kapitolách spadajících
do praktické části práce.

Na začátku provádění praktické části bylo důležité si nastudovat fungování aplikace Learn-
Shell, její architektury, a s tím spojených použitých technologií (GraphQL API, Django, Post-
greSQL a další). Dále jsem prozkoumal obvyklé bezpečnostní problémy, se kterými se zmíněné
technologie potýkají. V návaznosti na to jsem určil možné vektory útoku. Pro tyto vektory jsem
prozkoumal bezpečnostní zranitelnosti.

Pro následné provedení bezpečnostního auditu bylo potřeba prozkoumat různé techniky pe-
netračního testování a nástroje při něm využívaných. Jednalo se například o nástroje Metasploit,
Nmap a Nikto. Dále bylo pro účely testování zapotřebí si zprovoznit aplikaci lokálně.

Vykonaným bezpečnostním auditem se podařilo nalézt mnoho zranitelností. Pro ty s vyšším
a středním stupněm závažnosti hrozí, že by případné zneužití útočníkem mělo vážný bezpečnostní
dopad pro LearnShell, a případně i na hodnocení v předmětech, které aplikaci využívají. Jedna
z těchto zranitelností se týká databáze PostgreSQL, do které bylo možné získat přístup pomocí
útoku hrubou silou, přesněji slovníkovým útokem. Díky získaným přihlašovacím údajům do da-
tabáze a vlastnostem PostgreSQL dotazů bylo možné zřídit RCE. Na základě toho jsem mohl
získat reverse shell a spouštět tak příkazy na stroji, kde běží tato databáze. Uvedená zranitelnost
byla nalezena při testování infrastruktury, tedy jednotlivých částí, ze kterých je aplikace složena.

Další závažnou zranitelností, tentokrát týkající se přímo webu, která stojí za připomenutí, je
Cross-site scripting, konkrétně typ Stored XSS. Tato zranitelnost umožnila odeslání, a následné
spuštění JavaScript kódu. Student při odesílání vypracovaného testu/úkolu mohl upravit tělo
odesílaného dotazu a vložit škodlivý kód v jazyce JavaScript. Tento kód se následně uložil jako
řešení testu pro daného studenta do databáze. Pokud se uživatel s přístupem do administrace
(cvičící/přednášející) na odevzdání podíval, uložený kód se mu spustil.

Velký podíl na vzniku zranitelností má chybná konfigurace a používání komponent, které
mají známé zranitelnosti. Právě kvůli špatné konfiguraci GraphQL API bylo možné například
zobrazit celé GraphQL schéma a seznam dostupných volání pro API, či dokonce způsobit DoS.

Výsledky testování poukázaly na to, že aplikace obsahuje závažné zranitelnosti, a je nutná
jejich náprava. Bez oprav by mohlo totiž dojít k jejich zneužití útočníkem. Z tohoto důvodu byly
do závěru praktické části sepsány možné nápravy a doporučení pro tyto zranitelnosti.
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Ve fázi ”Zhodnocení architektury a identifikace vektorů útoku“ byl identifikovaný počet kom-
ponent a komplexita aplikace výrazně vyšší, než se předpokládalo při tvorbě zadání. Z tohoto
důvodu byly na základě konzultace s vedoucím práce vybrány k testování pouze některé vektory
útoku. V návaznosti na tuto práci by se tedy mohl provést penetrační test zbývajících vektorů
útoku.
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