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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

2. Main written part 75 /100 (C)

3. Non-written part, attachments 90 /100 (A)

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 /100 (A)

The overall evaluation 82 /100 (B)

The written part presents details about advanced penetration testing of the LearnShell
platform, the main text of the thesis is of good quality, the structure is solid and
everything that needs to be explained is done so. The results and their presentation,
however, are excellent. The penetration testing revealed a lot of configuration,
architectural, and security problems on the platform. Addressing them will increase the
security and stability of LearnShell for upcoming semesters.

Questions for the defense

1. What are the next attack vectors that you'd address if you had more time on this
penetration testing?

2. Is there something that you are missing in the OWASP API Security Top 10 methodology
with regards to GraphQL API penetration testing?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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